3° Peccatum personale necessariè liberum est in se vel in causâ propriâ voluntate volitâ, aliàs non esset personale, sive personæ sui juris; sed adultorum peccata sunt personalia, ut passim clamat D. Augustinus; ergo.

Sectio secunda.

DE COELESTIS ADAM, SIVE CHRISTI, GRATIÆ.

GENERALIS PARTITIO.

Ut eliminentur fastidiosæ retractationes, quibus doctorum scholasticorum, etiam recentiorum, de gratiâ disputationes vulgò operantur, hic Tractatus quatuor absolvetur libris. Primus disseret de gratiæ necessitate, et idè extantia (si enim gratiâ homini necessaria est indubie existit)... Secundus de gratiâ sufficienti.... Tertius de gratiâ efficaci.... Quartus de præcipuis gratiæ effectibus.

Quoniam autem, quod à Platone priùs et Aristotele traditum præcipit Cicero, omnem institutionem, quæ de re quâcumque suscipitur, debere à definitione proficisci, ut intelligatur quid sit id de quo disseritur, idcirco priusquam primam librum inchoo, duas de essentiâ gratiæ è vulgatis ejus divisionibus questiones præmittam.

Quæstio proœmialis prima.

DE GRATIÆ ESSENTIA.

Gratiâ, inquit D. Aug. lib. de Naturâ et Gratiâ, cap. 4, n. 4, Apostolo præeunte (Rom. cap. 11, v. 6), gratiâ nominatur quia gratis datur. Gratis autem dari cessatur quod datur citra dantis debitum, et jus accipientis.

Spiritus sanctus gratiæ nomen multiplici sensu suis in oraculis usurpavit, licet prævideret Pelagium et alios hujus vocabuli latibula dolosè ingressuros esse ad erroris sui venenum obtegendum et facilius propinandum. Etenim accipitur pro amore et benevolentia, qui fons est et origo honorum quibus Deus justos homines cumulare dignatur, Genesis cap. 6, v. 8, Lucæ 1, v. 50... Item pro beneficio ex amore gratis impenso, Joannis 1, v. 16, etiamsi illud beneficium naturalis sit ordinis. Rationem offert D. Aug. epist. 177, aliàs 95, ad Innocentium, n. 7; hæc enim bona non præcedunt aliquorum bonorum operum meritis, sed gratiâ Dei bonitate donata sunt. Talia sunt dona creationis, corporis et animæ dotes, etc.... Item pro grati animi testificatione in beneficii largitorem, lib. 2 Regum, cap. 2, v. 6... Denim pro dono nature gratis adveniente, quod ad æternam salutem per se pertinet, et conducit, Rom. cap. 5, v. 24, et alibi passim.

Gratiæ nomen ultimo sensu, qui solus strictus est et proprius, in toto hoc tractatu accipiemus. Nunc quaeritur quænam legitima sit gratiæ sic inspectæ definitio, sive potius descriptio.

Conclusio. — Gratia stricto sumpta sensu, id est, quatenus denotat beneficium supernaturale gratuitum,

abstrahendo an oriatur ex Christi meritis vel non, definienda, sive describenda est: *Donum supernaturale creatum creaturæ intellectuali gratis à Deo impartitum propter æternam salutem*; si verò Christi meritorum ratio habeatur, et ideò gratia spectetur quatenus gratia Salvatoris, erit describenda: *Donum supernaturale creatum naturæ rationali gratis à Deo infusum intuitu meritorum Christi propter æternam salutem*.

Probatur et explicatur definitio. — 1° Dicitur, donum, quod nomen genus exprimit quo supernaturalis gratia convenit cum gratiâ naturalis ordinis. Etverò, gratia supernaturalis passim in Scripturis dicitur *adjutoriam, auxilium, donum*, etc. In ipso solo capite 5 Epistolæ ad Rom. ter *donum* appellatur. 2° Dicitur donum *supernaturale* quidquid tandem hæc voce præcisè significetur, quod satis exploratè cognitum non est; illud tamen satis elucescere videtur ex cognitione naturalis doni. Istud scilicet donum *naturale* dicitur, quia creatura ex nativâ conditione illud exigit; è converso igitur donum, quod creatura ex naturâ suâ non exigit, non naturale, sed supra naturam, et ideò supernaturale erit; at talis est gratia, de qua hic sermo, quæ idcirco creaturæ gratuitâ Dei bonitate accedit; unde patet gratiam hæc voce à donis naturalibus discriminari. 3° Vocatur donum *creatum*, ad majorem explicationem, id est, à Deo distinctum. Discrimen scilicet est inter dantem, et datum à dante, sive donum dantis; sed gratia est donum Dei; ergo.

Aliunde, gratia non est aliquid merè privativum, ut peccatum formaliter sumptum, sed aliquid reale et positivum animam illius, cui conceditur, afficiens; eniavèrò passim referunt Scripturæ Deum homini *dare gratiam, gratiam diffusâ in cordibus hominum, per gratiam homines ad Deum converti, per gratiam auferri cor lapideum, et dari cor carnum, homines adjuturi, ad vitam æternam deduci, omnia aggredi posse*, etc.; quæ sanè aliquid animæ reipsâ intrinsicè inherens, non aliquid merè privativum, aut animæ extrinsecum importans et arguens. Cæterùm, cum Dei donum à Deo discernatur, et ideò creatum sit, hanc vocem adhibuimus ut eliminaretur error novatorum obgannientium gratiam nihil aliud esse quàm *omnipotentissimam Dei voluntatem*. 4° Dicitur, datum *creaturæ intellectuali*, quia subjectum gratiæ capax sola est creatura intellectualis, scilicet Angelus et homo.

5° Dicitur *gratis impartitum*; ubi adverbium *gratis* explodit 1° omne debitum ex parte dantis, sive Dei; Deus enim gratiam instillat quia vult, et ideò ad eam infundendam absolutè non adstringitur: *cujus vult miseretur*, inquit Apostolus Rom. cap. 9... 2° Explodit debitum etiam ex parte accipientis; debitum enim ex parte accipientis esurgeret aut ex meritis accipientis (et tunc esset debitum quod dici solet personæ), aut ex nativâ conditione et exigentiâ nature accipientis (et tunc debitum foret quod vulgè nuncupatur *natura*). At duplex illud debitum aret gratia; primum quidem Apostolo dicente Rom. cap. 11: *Si gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gra-*

tis; secundum verò, quia si gratiâ naturali hominis dici posset, quàm ratiocinandi aut liberè agendi facultas, adeòque homo innocens creati non posset sine gratiâ, quod Baii et ejus defensorum dogma meritò proscripsit Ecclesia, ut postea ostendemus. 6° Dicitur, à Deo *infusum propter æternam vitam*; quæ voces indicant 1°, causam gratiæ efficientem, scilicet Deum, et ideò specialiter designant gratiam angelis, et Adamo, et Evæ primitivè concessam sine ullâ Christi meritorum consideratione; 2° finalem gratiæ causam, nimirum vitam æternam ex intuitivâ Dei visione exorientem, ad quam angelos et primo: parentes insigni dilectione destinaverat Deus. Ultimò additur, *donum intuitu Christi meritorum propter æternam salutem collatum*; quibus verbis depingitur gratia hominis lapsi propria, et ejus causa meritoria, scilicet Christus mediator, in quo et per quem gratia et *vita æterna*, Rom. cap. 6, v. ult.

Hæc gratiæ descriptio convenit gratiæ tùm habituali, cum actuali, de quibus postea disseremus: imò supernaturalibus donis externis ad æternam salutem conferentibus, v. g., incarnationi Verbi, Christi passioni, Evangelii predicationi, sacramentorum institutioni, etc. Hæc enim totidem sunt insignia divinæ bonitatis dona, et præclara specialis illius in homines dilectionis effecta et specimina.

De gratiâ Christi, quæ dicitur *medicinalis*, quia sanat, aut sanare potest omnes infirmitates nostras, hoc in tractatu potissimum disseremus.

COROLLARIUM PRIMUM.—Cum gratia sit donum Dei supernaturale creatum, et D. Thomâ dicente 1-2, q. 110, a. 2, in c., cum insignioribus ipsius expositoribus, *gratuitè Dei voluntatis effectus*, describi nequit *omnipotens Dei voluntas*, etsi ratione principii, sive causæ efficientis, spectata, sic nuncupari potest, sicut ratione finis, sive objecti ad quod proximè conducit, dici posset *vita, sive beatitudo æterna*. Quamobrem, cum D. Prosper in poemate de Ingratis, cap. 15, et nonnulli alii Patres gratiam omnipotentem Dei voluntatem, sive dilectionem, dixerant, causam gratiam producentem delineaverunt, Apostoli vestigiis insistentes, qui Epist. ad Ephesios cap. 1, v. 6, et alibi, Dei bonitatem, sive benevolentiam, gratiam appellavit. Etverò, relata gratiæ in seipsâ descriptio adversa est 1° Scripturæ asserenti gratiæ resisti, Actuum cap. 7, etc., et tamen omnipotentis Dei voluntati creaturam nunquam resistere, Rom. cap. 9, v. 19, imò resistere non posse, Esther cap. 15, v. 9; item *gratiam esse donum, lumen, auxilium*, etc., quo Deus movet et flectit mortalium voluntates; sed adjutorium Dei moventis et flectentis insulsè diceretur *Deus*, sive *omnipotens Dei voluntas*, sicut vis à movente corpori moto impressa insulsè diceretur *moventis*... 2° D. Augustino dicenti sermone 144 de verbis Evangelii Joannis, aliks. 61 de verbis Domini, cap. 1, n. 1, *gratiam Dei donum Dei esse*... 3° Theologis, qui duce D. Thomâ 1-2, q. 115, art. 1, docent gratiam esse quid creatum in animâ realiter existens... 4° Rationi ex principii fidei emergenti. Scilicet fide constat dari

conditioni debita foret, non minus homini naturalis gratia purè sufficientem; sed si gratia etiam ex parte principii spectata esset Dei voluntas quatenus omnipotens, exsufflaretur gratia purè sufficiens; voluntas enim Dei, quatenus omnipotens, summè efficaciacie ideam suggerit, saltem in mente novatorum; et idè sola gratia summè efficax sibi gratiæ rationem vindicaret; at gratia purè sufficiens non est summè efficax, cum sola gratia efficax effectum sortiatur. Hinc Ecclesia veru suo meritò confixit hanc inter centum et unam propositionem 14: *Gratia non est aliud quàm voluntas omnipotentis Dei jubentis, et facientis quod jubet...* Item 19: *Dei gratia nihil est aliud quàm ejus omnipotens voluntas; hæc est ideam quam Deus nobis tradidit in omnibus suis Scripturis;* tandem 21, quæ idem enuntiat. Istarum assertionum auctor Jansenii doctrinæ impensè addictus eas emisit, ut probaret in statu naturæ lapsæ gratiæ interiori nunquam resisti, imò nec resisti posse, ut ferunt Ypensis propositiones 2 et 4, et idècirò in eodem statu nullum dari adiutorium verè sufficiens, quin simul sit efficax, ut passim loquitur idem Jansenius. Idem auctor, ut veritatis impugnatoribus gentile est, hinc sibi non constat; gratiam enim vocat *lumen*, propositione 14, *unctionem*, 15, *illicebros*, 16, *rotem*, 17; sed hæc indubiè non sunt ipse Deus, sive ipsa Dei voluntas, entitativè, ut aiunt, spectata. Porrò lumine considerationis gratiæ ex parte principii, ex parte termini, et in seipsâ præcisè (de quâ duntaxat hinc est sermo) liquescent omnes adversariorum objectiones.

COROLLARIUM II. — Cum gratia sive habitualis, sive actualis donum sit supernaturale homini ex speciali Dei amore reipsâ inditum ob æternam vitam, donum illud ab extrinsecâ Spiritûs sancti erga hominem dilectione tanquàm effectus à causâ distinguitur, et ubi de habituali, sive justificante gratiâ res est, donum illud est quid fixum et permanens, ab actu distinctum, intrinsecè et realiter animæ inherens, quidquid tandem illud sit, sive qualitas habitusve propriè dictus, sive non, quod hactenus non definitur Ecclesia, et nos ignorare profitemur. Unde homo non fit formaliter justus extrinsecâ tantum denominatione, sive per solam externam imputationem justitiæ Christi, aut per solam peccatorum remissionem, nullo gratuito dono ipsi infuso, quo sanetur et exornetur, ut asseruerunt Protestantes in hoc Pelagianos imitati qui nullam specialem Dei gratiam agnoscebant nisi peccatorum remissionem. Istud dogma, quod sancivit concilium Trid. canone 11, quodque vindicaturi sumus quarto hujus operis libro, sic summam adstrui potest. Scripturæ testantur *Deum in justis mansionem facere*, Joannis cap. 14, v. 25; *charitatem diffundi in cordibus*, Rom. cap. 5, v. 5; *gratiam esse in nobis*, 1 ad Tim. cap. 4, v. 14, 2 ad Tim. cap. 1, v. 6, etc.; *Semen Dei, id est, gratiam manere in nobis*, 1 Joan. cap. 3, v. 9, etc.; quæ propriè intellecta, ut dulcè procul intelligi debent, aliquid fixum et animæ intrinsecè adharrens denotant. Unde Ecclesia, cujus est judicium de vero Scripturarum sensu, in concilio Trid.

citato canone, hæc oracula de gratiâ animæ inherente intellexit.

Nihilò tamen minus incertum est an illa gratia verus sit habitus, vel qualitas philosophorum sensu animi informans, et ipsi permanentè impressus, an habitus aut qualitas alterius naturæ. Etenim Melchior Canus, lib. 7 de Locis, cap. 2, et plures alii eruditi, existimant Scripturæ testimonia de primi generis qualitatibus non esse intelligenda. Aliunde parvuli, seclusâ christianâ institutione, cum usum rationis attigerunt per habitualem baptismi gratiam in divinas et supernaturales actiones non erumpunt, quod tamen evenire deberet, si gratia illa esset propriè dictus habitus. Porrò evanescent Calvinii et aliorum Protestantium argumenta, si attendatur 1°, in Scripturis Christi justitiam dici *causam nostræ justificationis efficientem et meritoriam, non formalem*, quia scilicet Christus pro merito est gratiam sanctificantem, quæ formaliter justis evadimus... 2° In iisdem Scripturis peccata sic *secta et non imputata* dici, ut tamen *deleantur*, et idè non amplius appareant; ait enim Psalmista Psalmo 50: *Iniquitates meas dele...* 3° In Scripturis homines dici *non justificari in conspectu Dei* (v. g., Psalmo 142), non *absolutè*, sed *comparatè* ad Dei justitiam; ait enim David Psalmo 7: *Judica me secundum justitiam meam...* 4° Auctores quidem profanos justificationis nomine intellexisse innocentie declarationem, sed auctores sacros, quibus standum est, hoc nomine intellexisse interiorè hominis per inhabitantem Spiritum sanctum renovationem. Unde D. Aug. lib. de Spiritu et Litterâ, cap. 9, hæc observavit: *Non dixit justitia hominis (Rom. cap. 5) manifestata est, sed justitia Dei, non quæ justus est, sed quæ induit hominem, cum justificat impiam.*

COROLLARIUM III. — Cum gratia sit donum supernaturale animæ à Deo impressum, ut in *casu* divitè constituta, et divinx naturæ suo modo *consors* facta, Deo sit accepta, et supernaturales actus elicere valeat, gratia quatenus actualis et excitans non solùm in intellectûs collustratione, ut censuit Vasquez, sed etiam in voluntatis motione collocanda est. Patet 1° ex Scripturis, Psalmo 118: *Inclina cor meum in testimonia tua, Deus operatur in nobis velle et perficere*, Epist. ad Philippenses, cap. 2; hæc enim passim intelligit D. Aug. de immediatâ per gratiam voluntatis inclinatione... 2° Ex Patribus, imprimis Augustino, qui lib. 4 contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 5, n. 10, asserit *gratiam propriè esse inspirationem dilectionis*; sed dilectio est proprius voluntatis actus; alibi passim dicit *voluntates, corda hominum per gratiam trahi...* 3° Ex argumentis è fidei principiis deductis; gratia quippe nostri statûs propria medetur infirmitati nostræ, quæ præcipuè residet in voluntate, et idè voluntas celesti indiget motione ut feratur in Deum; deinde auxilium naturæ lapsæ non est auxilium *sine quo*, ut adiutorium Adæ, sed *auxilium quo*, ut loquitur D. Augustinus, sed *auxilium quo* voluntatem immediatè afficit. Porrò adversariorum momenta cœsident, si recogites intellectum esse quidem facta

voluntatis, quæ supra naturâ eam est, sed non ideò, ubi de opere salutis est sermo, objecti exhibitionem intellectûs ministerio faciam sufficere ut voluntas feratur in objectum, cum insuper requiratur ut à cœlesti Patre tracta ad illud tendat.

COLLARIUM IV. — Cùm gratia donum sit supernaturale à Deo animæ instillatum, ut per actus bonos æternam adipisci possit salutem, gratia illa, quatenus præveniens et excitans in deliberatâ animæ actione non est reponenda. Aliter passim in operibus suis censuit Antonius Arnaldus, qui prodigiosè eruditus causam catholicam egregiis operibus adversus Protestantés feliciter promovit; utinam illi idem præstisset auxilium adversus Jansenium Yprensem et ejus sectatores! Enimverò epistolâ 598 ad dom. du Vaucel de commemoratâ gratiâ ait: *On ne voit point dans tout cela* (in Augustini testimoniis) *ni de qualitas fluens, ni d'actus indeliberatus, dans lequel M. d'Ypres a fait consister sa délectation victorieuse* (lib. 4 de Gratiâ Salvatoris, cap. 11), *en quel certainement il s'est trompé*. Verùm ipse deceptus est vir doctissimus, dùm gratiam excitantem ipsam liberam voluntatis actionem fecit. Etenim concilium Trid., sessione 6, can. 4, docet aut supponit hominẽ ope gratiæ excitantis eidem gratiæ liberè consentiendo se ad justificationem disponere; at hoc documentum, si gratia præveniens esset ipse liber voluntatis consensus, insulsum hunc exhiberet sensum: *homo libero suo gratiæ consensu liberè consentiendo se disponit ad justificationem*.

Deinde, Augustinus adversus Pelagianos decertando gratiam secernit à consensu, docetque ipsam bonam voluntatem gratiam non esse, sed illius inspirationem et præparationem: *Est, inquit, apud ipsum Arnaldum citatâ epistolâ, inspiratio dilectionis; quod evincit S. doctorem spectâsse deliberatam voluntatis actionem non ut gratiam, sed ut gratiæ effectum*.

Tandem fide constat, eam esse naturæ gratiam, ut homo possit ei dissentire si velit, quemadmodum definit concilium ibidem; sed si gratia esset actio libera, nunquàm homo, etiãsi vellet, posset ei dissentire, eam consensus et dissensus simul existere nequeant. Porrò contra militantiã momenta illicò conterentur si in hanc intuearis distinctionem, *gratiã est deliberata voluntatis actio casualiter, non formaliter*.

COLLARIUM V. — Cùm gratia donum sit supernaturale à Deo homini infusum in ordine ad vitam æternam, vera Christi gratia non est solâ charitas propriè dicta, aut illius inspiratio; unde errant Michaelis Baii et Yprensis defensores, ubi cum magistris decantant omnem voluntatis actionem, quæ non oritur ex propriè dictâ charitate, hoc ipso oriri ex vitiosâ cupiditate, quæ creature tanquàm fini ultimo laheret. Scilicet actus verè fidei et spei possunt atque charitate elici, ut definiit concilium Trid., sess. 6, can. 28, et tamen non sunt vitiosi, imò à Spíritu sancto excitantur, ut postea ostendemus. Neque hic cum adversariis obtendas obistere D. Augustinum, qui passim, in primis libro de Gratiâ Christi, contra Pelagianum et Cœlestium, cap. 35, n. 38, gratiam Christi definit, in spi-

rationem *flagrantissimæ et luminosissimæ charitatis*, præterquàm quòd enim hæc expendere hujus loci non est, istud testimonium, si strictè sumeretur, etiam in mente Baianistarum nimis probaret. Etenim S. doctor lib. de Naturâ et Gratiâ contra Pelagianum cap. ultimo, n. 84, agnoscit ipsam inchoatam charitatem à Deo inspirari: *Charitas, inquit, inchoata, inchoata justitia est... charitas perfecta, perfecta justitia est... charitas perfecta, perfecta justitia est*. Ergo gratia non est inspiratio solius *flagrantissimæ, sive intensissimæ charitatis*. Deinde, cum Augustinus fatente Cano lib. 12 de Locis, cap. 12, *quæ adversus hæreticos disseruit, invenit acutius, et dixerit subtilius quàm ut quis ea possit agnoscere, nemo citra omnem dubitationis aleam asseruerit S. doctorem ibi etiam charitatis nomine specialem charitatis strictè sumptæ virtutem depinxisse*. Notum quippe est ipsam sæpius quancumque bonam voluntatem *charitatem* appellare; quid, inquit, *charitas nisi bona voluntas?* Notum etiam est ipsam per charitatem aliquando intelligere complexionem omnium virtutum, adeò ut sensus sit, per gratiam inspirari omnes virtutes christianas, adeòque ipsam etiam fidem, aut spem à charitate sejunctam. Et verò ignorare non potuit quod dixit Apostolus I Cor., cap. 12, *neminem ipsum Jesu nomen pronuntiare posse nisi in Spíritu sancto*.

COLLARIUM VI. — Cùm gratia sit supernaturale Dei donum animam intrinsecè afficiens, quod ad finem supernaturalem, qui ex intuitivâ Dei visione oritur, ex naturâ suâ tendit, ejus natura homini omninò explorata esse nequit. Unde tot varia et omninò discrepantia systemata tum circa gratiæ supernaturalitatis rationem, cum circa gratiæ sanctificantis, sive habitualis et actualis, præsertim excitantis primæ, notionem, quæ videre est apud D. Thomæ commentatores, et recentiores theologos. Hæc sanè systemata quemadmodum non vituperamus, ita proorsus approbare non possumus. Et verò, præterquàm quòd eorum auctores, ut in aliâ causâ meritò observavit Canus, *fortassis non intelligunt quod dicunt, certè per se obscuram gratiæ naturam obscurant, nedùm elucidant, cum in primis ipsis fatentibus suis in placitis aliquid semper occurrat quod nec intelligi nec explicari potest*. Aliunde Augustino indubiò non acutiores cur intelligere et exponere tentant quod S. doctor morti etiam proximus se intelligere nunquàm potuisse confessus est? *Gratiã, inquit lib. de Prædestinatione Sanctorum, cap. 8, n. 15, quæ occultè humæis cordibus divinâ largitate tribuitur, nimium est secreta, et à sensibus remota*. Unde, cum Pelagianis super gratiæ necessitate disputando nunquàm gratiæ labyrinthum ingressus est nisi quando sese in eo occultaverant adversarii. Quibus autem armis tunc eos oppressit? His: *Negandum non est quod est aperta (gratiæ interioris necessitas in Scripturâ et traditione manifesta) quia comprehendere non potest quod est occultum (gratiæ natura et distributio) lib. de Dono perseverantiæ, cap. 14, n. 37... Illis: *Altiore te ne quaeris... In pluribus operibus Dei ne fueris curiosus... Plurima super sensum hominis**

ostensa sunt tibi, Ecclesiastici cap. 5... His: *O altitudo!* etc., Rom. cap. 11... Iisdem armis debellari possunt nostrates increduli, qui gratiæ mysterium ut et cætera revelate religionis sacramenta subsannare solent. In aspectabili hoc mundo, sive in ordine naturali, imò in seipsis mirabilia et incomprehensa supervenire coguntur, et nulla in ordine morali, sive supernaturali conspiciere dignantur! Ipsi ariditæ Neutonianum systema totum in occultissimâ attractionis qualitate corporibus mirabiliter insitâ fundatum, et sive permanentis gratiæ habitualis, sive citò effluens gratiæ actualis qualitas animæ cœlitus indita ipsi displicebit! Materiæ, luminis, colorum, imò, omnium ferè rerum physicarum naturam, creatæ licet intelligentiæ accommodatam, penetrare non possunt, et cœlestis luminis et pluvie essentiam penetrare volent, vel si non penetraverint, irridebunt! Quid sit motus, quid ejus acceleratio, quomodò unum corpus alterum moveat, etc., concipere nequeunt; et quomodò supremum Numen per gratiam actualem hominum voluntates moveat concipere volunt! In his ergo, ut ait Augustinus, *melior est fidelis ignorantia quam teneraria scientia*.

Quæstio proæmialis secunda.

DE VULGATIS GRATIÆ DISTRIBUTIONIBUS.

Varia gratiæ antea delincatæ consideratiõ varias illius peperit divisiones. Questiones super his nonnullorum disserrandi pruriginis subortas, utpote inutiles, aut parùm utiles silebimus: «Ridiculum enim est, inquit Canus lib. 12 de Locis, cap. 5, nervos omnes corporis et animi intendere in eâ questione solvenda, cujus inscientia nihil periculi habet, error nihil habet criminis. Theologia, addit ibidem, inutilia non colligit, quin super fidei fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos superædificat.» Porro, cunctas istas divisiones ad strictam divisionis amussim confectas esse asserere nobis non est animus.

PARTITIO PRIMA. — Gratia alia increata, quæ est æterna et supernaturalis Dei in homines dilectio ab ipso Deo non distincta, quâ eos relativè ad vitam æternam amat... Alia creata consistens in collatione omnium beneficiorum ex commemorato divini Numinis amore velut ex causâ saturientium. Ex relatâ gratiæ descriptione satis cognoscitur.

PARTITIO II. — Gratia creata, de quâ hic imprimis controversia, alia *Dei*, quæ et *sanitatis* dici solet, Christi meritorum contemplatione non collata (in eorum sententiâ qui cum Thomistis censent Adamicum delictum Verbi incarnationis causam fuisse)... Alia *Christi*, quæ et *medicinalis* nuncupatur, quia Christi meritorum intuitu infusa animi morbis medetur. E converso, Scotistæ, qui Adamo etiã non peccante futuram fuisse incarnationem autunt, gratiam creatam dividunt in gratiam *sanitatis*, sive *Christi ut Capitis*, et in gratiam *medicinalem*, sive *Christi ut Redemptoris*. Hæc iterùm ex dictis elucescunt.

PARTITIO III. — Gratia Christi, de quâ potissimùm

questio, alia externa, quæ extrinsecus, alia interna, quæ intrinsecus homini advenit. Utraque suo modo hominis salutem promovet.

PARTITIO IV. — Gratia interna alia *gratis data*, alia *gratum faciens*. Prior vulgò describitur: Donum supernaturalæ gratulatum, non in *propriam recipientis* (ut gratia *gratum faciens*), sed in proximi sanctificationem primariò et per se ordinatum. Depingitur 1 Petri cap. 4, v. 10, et 1 Corinth. cap. 12, his verbis: *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem*. Ibidem à versu 8 ad 14, recensentur novem hujus gratiæ species... Posterior, id est, gratia *gratum faciens*, vulgò dicitur: *Donum supernaturalæ gratulatiõ à Deo inspiratum ad propriam unius cujusque salutem per se et primariò destinatum*. Hæc gratia in Scripturis passim delineatur, v. g., Epist. ad Ephesios cap. 1, v. 7: *Hæbentus in Christo redemptionem... secundum divitiis gratiæ ejus*.

Dixi in utrâque descriptione, *per se et primariò*, quia *secundariò et per accidens* gratia *gratum faciens* aliorum utilitatem promovere potest, Epist. Jacobi cap. 5, v. 16, 1 Joannis cap. 3, v. 21 et 22, etc. Et vice versâ, gratia *gratis data* illius, cui conceditur, salutem potest provehere, si eâ ut par est usus fuerit, Matthæi cap. 25, v. 21. Porro, relatâ descriptio gratiæ *gratum faciens*, quæ Deo immediate unit, et idcirco dignior est gratiâ datâ, quæ Deo *preparatoriâ* dumtaxat, et *mediatâ* conjungit, relatâ; inquam, delincatio gratiæ *gratum faciens* convenit tum habituali cum actuali gratiæ, diverso licet modo; utraque enim animam efficit sanctam *formaliter* nimirùm, si sit gratia habitualis sanctificans, efficienter verò, si sit gratia actualis, aliquo saltem ex his tribus modis: videlicet aut dispositivè, disponendo ad sanctitatem, vel conservativè, sanctitatem conservando, vel *directivè*, dirigendo ad opera salutis meritoria. Quod attinet ad unionem gratiarum gratis datarum vel secum invicem vel cum gratiâ *gratum faciente*, vel gratiæ *gratum facientis* cum gratiis *gratis datis*, docet Apostolus citatò loco unam gratiam gratis datam uni competere, alii alteram, et idèò illas gratias à se invicem sejungì posse. Item docet Christus Matthæi cap. 7, v. 21, gratiam *gratis datam* existere posse sine gratiâ *gratum faciente*. Item constat gratiam *gratum facientem* non esse semper gratiæ *gratis datæ* comitem; justî enim ad aliorum salutem promovendam non semper à Deo mittuntur; quinimò, in ipso Ecclesiæ exordio, omnibus fidelibus non inerat gratia gratis data.

PARTITIO V. — Gratia *gratum faciens* alia habitualis, alia actualis. Habitualis eâ dicitur, quæ impertitur per modum habitûs; sive qualitatis permanentis, et hominem ad vitam æternam disponit et dirigit. Triplex vulgò secernitur, nimirùm gratia sanctificans, sive justum reddens, virtutes infusæ et donâ Spiritus sancti. Gratia habitualis justificans, ea est quæ homo formaliter justus evadit, dum ei quoddam *esse divinum* communicatur, et suo modo divinæ fit particeps naturæ. Designatur Joannis cap. 14, v. 25, 2 Petri cap. 1, v. 4, etc.

Virtutes infusæ illæ sunt quæ propriis naturæ virtutibus obtineri nequeunt, sed à solo Deo animæ instillantur. Distribuantur in theologicas, quæ sunt fides, spes, caritas, de quibus Apostolus 1 Cor. cap. 13, v. ultimo, et morales infusas, quas inter quatuor emineat, idè cardinales nuncupatæ, scilicet iustitia, prudentia, fortitudo et temperantia.

Bona Spiritûs sancti sunt habitus supernaturales, quibus homo propriè preparatur, ut à Spiritu sancto impellatur ad quædam heroica facinora producenda. Septem vulgò computantur, nempe donum sapientiæ, intellectûs, scientiæ, consilii, pietatis, fortitudinis et timoris.

Quatuor prima intellectum afficiunt, tria posteriora voluntatem.

Gratia actualis, quæ et *auxilium* dici solet, ea est quæ per modum actûs, sive motionis transeuntis, qualitatise effluitur infunditur. Anima scilicet per habitualement gratiam, et alios supernaturales habitus infusus potens quidem fit *in actu primo*, ut aiunt, ad supernaturales actus efficiendos, sed ut actu illos eliciat, sive de illâ potentiâ in actum secundum transeat, indiget auxilio speciali ipsam movente ad agendum, et cum ipsâ operante; quod exemplo actuum naturalium aliquatenus illustrari potest; quemadmodum enim causæ secundæ, sive naturales, quæ in Dei substantiâ ubique mirabiliter diffusæ veluti immerguntur, nullum actum naturalis ordinis edere possunt absque generali concursu immediato, aut saltem mediato, quo suprema causa eas de potentiâ ad actum reducat, et eundem actum cum illis saltem mediâtè eliciat; ita multò magis homo non poterit edere actum supernaturalem sine auxilio supernaturali et actuali gratiæ, quo Deus veluti *actuet* liberam ejus voluntatem, faciatque ut supernaturale bonum veli et perficiat, licet ipsi indiderit gratiam sanctificantem, sive quædam fixam formam supernaturalem per quam id possit.

Quid autem sit transiens gratiæ actualis motio, an ipse formaliter vitalis actus indeliberatus, quem excitante Deo animâ eliciat, an quid ipsi præviam, quod illius actûs causa sit, ut censent Thomistæ, nos prorsus ignorare fatemur; neque enim obscura per obscuriora explicare nobis est animus. Porrò, D. Aug. de gratiâ præsertim actuali, quæ ubique in Scripturis depingitur, adversus Pelagianos disserit, eamque ad omnes edendas actiones quæ ad salutem remotè etiam conducunt prorsus necessariam esse ex professo ostendit libris de Gratia Christi.

Non attulimus distinctionem gratiæ habitualis in *primam et secundam*, quia ex se satis innotescit. Gratia scilicet habitualis prima, ea est quæ animam de injustâ justam formaliter efficit... *Habitualis secunda*, quæ animam de justâ justiore formaliter reddit, per augmentum videlicet gratiæ sanctificantis. Rursùm non expendimus cur Deus, qui ut Ens simplicissimum docet semper agit simplicissimo modo, animæ gratiam habitualement infundere voluerit (ipsi enim ad supernaturaliter agendum actualis sufficisset gratia). Præterquam quòd enim id ex dictis satis elucescit, ratio-

nem offert D. Thomas 1-2, q. 110, a. 2, in c.: *Habitualement domini, inquit, à Deo animæ infunditur, quia non est conveniens ut Deus minùs provideat eis quos diligit ad supernaturale bonum habendum quàm creaturis quos diligit ad bonum naturale habendum. Creaturis autem naturalibus sic providet ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiatur eis formas et virtutes quasdam, quæ sunt principia actuum ut secundum seipsas inclinatur ad ejusmodi actus, et sic motus, quibus à Deo moventur sunt creaturis connaturales et faciles secundum illud Sapientiæ cap. 8: « Dispositio omnia suaviter. » Multò igitur magis illis quos Deus movet ad consequendum bonum æternum, infundit aliquas formas, seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter et prompiè ab ipso moventur ad bonum æternum consequendum, et sic donum gratiæ (habitualis) qualitas quædam est (fixa et permanens).*

PARTITIO VI. — Gratia actualis alia intellectûs, alia voluntatis. Prior consistit in internâ mentis illustratione, quâ Deus intellectui veritates supernaturales credendas, vel supernaturalia bona patrandæ offert et representat.... Posterior in indeliberatâ et immèdiatâ motione, sive inclinatione, quam Deus in voluntate producit, ut eam ad bonum supernaturale diligendum excitet et accendat. Utraque statûs naturæ lapsæ propria est, ut docet D. Augustinus, et concilium Tridentinum ex constanti traditione sess. 6, cap. 5, et canone 5, ubi ait, *Deum tangere cor hominis per Spiritûs sancti illuminationem, et neminem justificari posse sine Spiritûs sancti inspiratione et adiutorio; illuminationem enim ut et inspiratio intellectûs collustrationem, et tactus cordis ut et adiutorium voluntatis motionem designat.*

PARTITIO VII. — Gratia actualis sive intellectûs sive voluntatis, mox descripta, generatim distribuitur in antecedentem, comitantem et subsequentem. Hanc quippe distributionem tradit synodus Tridentina sess. 6, cap. 16, his verbis: *Christus tanquàm caput in membra, et tanquàm vitis in palmites, in ipsos justificatos jugiter virtutem influit, quæ virtus bona eorum opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur, et sine quâ nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent.*

Ad gratiam antecedentem pertinet, aut saltem pertinere potest, gratia quæ dicitur *præveniens, excitans, vocans, inspirans*, imò et *operans*; hæc enim gratia describi potest: *Momentanea illustratio intellectûs, et notio voluntatis, quæ Deus in nobis sine nobis efficit, ut scilicet benè velimus, et benè agamus.* Etenim D. Aug. concione 1 in Psalmum 53, n. 16, prævenientem gratiam vocat *excitantem*: *Deus meus, inquit, misericordia ejus præveniet me; non enim prior ad te esurrexisti, sed tu ad me excitandum venisti;* et libro de Gratia et libero Arbitrio cap. 17, n. 33, dicit, gratiam operantem eam esse per quam Deus *ut velimus operatur incipiens, et ut velimus sine nobis operatur.* Dixi, *quæ Deus in nobis sine nobis efficit*; quæ non significant Deum se solo hos producere motus quasi nullo modo activè concurramus; quis enim nesciat actum vitalem, qualis est illustratio intellectûs, et inclinatio voluntatis, à

propriã vitali potentiã necessariè elici? Sensus ergo est, hæc in nobis fieri sine nobis liberè concurrentibus, quia isti motus, sive actus, sunt indeliberati. Dixi etiam, *ut benè velimus, et benè agamus*, quia D. Augustinus dicendo universim, Deum per gratiam operantem *efficere ut velinus*, videtur gratiam operantem non restrinxisse ad solam primam bonam voluntatem, id est, conversionis desiderium, sed eam quoque extendisse ad eam actualem gratiam, quã movemur ad perseverandum in gratiã jam acceptã, cum in primis libro de Correctione et Gratiã, cap. 11, doceat esse in nobis per gratiam operantem *non solum posse quod volumus, sed etiam velle quod possumus*.

Ad gratiam concomitantem revocatur, aut revocari potest, gratia dicta *cooperans, dirigens, gubernans, protegens, adjuvans*; hæc enim describi potest: *Inspiratio, sive concursus supernaturalis, quo Deus nobiscum concurrat ad omnes et singulos actus supernaturalis ac liberos*. Etenim D. Aug., citato capite 17 libri de Gratiã et libero Arbitrio, dicit gratiam cooperantem eam esse gratiam, *per quam Deus volentibus cooperatur perficiens*; quod sanè idem est ac si dixisset, *per quam Deus cum volumus, et sic volumus, ut faciamus nobiscum cooperatur*. Et verò, hæc tradit Apostolus 1 Cor. cap. 15, v. 40, quem textum expendens D. Aug. lib. de Gratiã et libero Arbitrio cap. 5, n. 12, dixit: *Ne ipsa voluntas sine gratiã Dei putetur aliquid posse, continuo cum dixisset, gratia ejus in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi, » subjunxit: Non ego autem, sed gratia Dei mecum, id est, non solus; sed gratia Dei mecum, ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo*.

Dixit, *ad omnes et singulos actus*; nullus enim excipiendus est actus supernaturalis liber, nequidem parva et invalida voluntas, quem nonnulli immeritò excipiunt. Scilicet D. Augustinus gratiam cooperantem firmè duntaxat voluntati non illigavit; quinimò eam cuilibet bonæ voluntati supernaturali liberæ annexuit. Ad gratiam subsequentem reduci, aut reduci potest, gratia nuncupata *confirmans et consummans*; etenim describi potest: *influsus sive concursus supernaturalis, quo Deus voluntatem prævenienti, sive excitanti gratiã cum Dei auxilio jam consentientem corroborat, ut in bono proposito permaneat, et fortis in actibus, quibus perficiatur, erumpat*. Etenim hæc ex Scripturis passim tradere videntur Patres: *prævenit Deus*, inquit D. Augustinus libro de Naturã et Gratiã, cap. 31, n. 35, *ut vocemur, subsequetur ut glorificemur, prævenit ut vivamus, subsequetur ut cum illo semper vivamus, quia sine illo nihil possumus facere*.

Magistrum sequitur Fulgentius. *Prævenit (Deus) inquit lib. 1 ad Monimum cap. 11, impium, ut fiat justus, subsequitur justum ne fiat impius. Prævenit cæcum, ut lumen..... donet, subsequitur videntem, ut lumen quod contulit servet. Prævenit elisum ut surgat, subsequitur elevatum ne cadat. Prævenit donans..... bonam voluntatem, subsequitur benè volentem operando in illo boni operis facultatem*. Concinit D. Gregorius Magnus homiliã 9 super Ezechielem in hæc verba (cap. 2 Pro-

phetæ): *« Ingressus est in me Spiritus: » Mala vestra, inquit, solummodo vestra sunt; bona autem vestra, et omnipotentis Dei sunt, et vestra, quia ipse inspirando nos prævenit ut velimus, quia adjuvando subsequitur, ne inaniter velimus, sed possumus implere quæ volumus. Præveniente ergo gratiã, et bonã voluntate subsequente, hoc quod omnipotentis Dei donum est, fit meritum nostrum. Cæterùm, omnes illæ gratiæ actualis distinctiones ad duas universim revocari possunt, nimirum ad operantem vel cooperantem; omnis enim inspiratio, quã Deus nos ad supernaturale bonum movet, aut est in nobis sine nobis, et sic est gratia operans, aut in nobis et nobiscum, et sic est gratia cooperans.*

Enumeratas gratiæ divisiones vulgò admittunt theologî; et circa earum notionem mirè inter se dissident; quã ex causã quiddam modò diximus de gratiã operante, cooperante et subsequente, per modum dubitationis proposuimus, nullam prorsus amplectentem sententiam. Etenim Thomistæ universim partiuntur gratiam voluntatis in *excitantem et adjuvantem*. Utraque semper prævenit voluntatem; excitans enim quæ eadem est ac *sufficiens*, unicè destinatur ad suscitandum in intellectu et voluntate indeliberatos actus, quibus homo ad conversionem allicitur.... Adjuvans, quæ non differt ab efficaci, facit ut voluntas indeliberatis illis motibus sese morigeram præstet, et conversionem reipsa appetat. Idem Thomistæ gratiam adjuvantem subdividunt in *operantem et cooperantem*; operans producit primum liberum ac supernaturalem voluntatis motum, ad quem voluntas sese moraliter non inflectit, sive per prævium motum deliberatum, sed à solo Deo impulsã est, quod illustrari dicunt exemplo Sauli, qui liberum suum Christo obediendi actum primum emisit his verbis: *Domine, quid me vis facere?* Actuum cap. 9. Cooperans, quam et *subsequentem* suo sensu nuncupant, est illa quæ voluntatem postea impellit ad pietatis opera, quæ primum bonum, et liberum voluntatis actum sequuntur, v. g., ad eximios pietatis actus quos Saulus post primum suum obedientiæ actum edidit.

Celebris Norisius, et alii nonnulli, autumant gratiam operantem et cooperantem naturã quidem inter se distingui, sed gratiam operantem reipsã non differre à præveniente, excitante et sufficiente, et cooperantem à subsequente, adjuvante et efficaci, quia duæ illæ gratiæ species his donantur nominibus ob variam ingenitam vim et virtutem.

Gamacheus et alii censent 1^o: Gratiam operantem, prævenientem et excitantem, eandem naturã gratiam esse, indeliberatam scilicet mentis illustrationem et voluntatis motionem..... 2^o Gratiam cooperantem, subsequentem et adjuvantem, eandem omninò esse gratiam, concursum nimirum supernaturalem, quo Deus cum homine agit. Unde in hoc cum Norisio et aliis commemoratis auctoribus consentiunt, quòd gratia operans et gratia cooperans duæ sint gratiæ species realiter distinctæ. Verùm in eo discrepant, quòd voluntint solam gratiam operantem subdividendam esse in subicientem et efficacem.

Alii gratiam voluntatis dividunt in tres species, quarum prima vocatur gratia operans, preveniens et excitans..... Secunda cooperans concomitans, et adjuvans..... Tertia, subsequens. Hanc opinionem exposuimus.

Ludovicus Molina et ejus vulgò sectatores gratiam operantem, prevenientem, excitantem, cooperantem, concomitantem et subsequentem, et idè ipsam sufficientem et efficacem inter se, non entitate, sed solà consideratione discrepare sentiunt. Scilicet opinantur gratiam essentialiter consistere in indeliberatis intellectus et voluntatis affectionibus. Unde idem entitative motus indeliberatus dicitur, gratia operans, quia Deus illum in nobis sine nobis liberè cooperantibus producit; preveniens, quia liberum voluntatis consensum præcedit; excitans, quia suavitùs allicit voluntatem; sufficiens, quia voluntas cum illo potest agere vel non agere. Pariter idem ille indeliberatus motus, qui, ut diximus, est vitalis animæ actus, vocatur gratia cooperans, concomitans, subsequens et efficax, quia suo in liberum voluntatis consensum influxu cooperatur voluntati, et ipsam ad consentiendum moraliter inflectit. Nonnulli tamen cum Suarezio hoc systema ingeniosè emollire et restringere conati sunt dicendo, gratiam efficacem eandem quidem naturà esse cum sufficiente, sed nihilominùs efficacem præstare ratione doni et beneficii, gratiæ merè operanti et sufficienti, quatenus scilicet efficax, non sufficiens, opportunitis in circumstantiis infunditur.

PARTITIO VIII. — Gratia antecedens, sive preveniens, operans, sive excitans, alia sufficiens, alia efficax. Hæc est insignior partitio, cujus occasione tot in scholâ exorta sunt dissidia. De utràque gratiâ in secundo et tertio libris disseremus.

Hic observasse sufficiat gratiam purè et strictè sufficientem, quatenus nempe adversa est efficaci, illam esse quæ realem et expeditam impertit voluntati potentiam ad adversam licet et nunc stimulantem concupiscentiam vincendam et bonum supernaturale agendum, eum quò tamen voluntas non operatur. E converso, gratia efficax, quatenus sufficienti contraria est, ea reputatur quæ suum effectum certò et infallibiliter semper obtinet. Si effectus semper et certò oritur ex ingenità ipsius gratiæ virtutè, vocatur ex sese et ab intrinseco efficax; si ex convenientiâ circumstantiarum, dicitur congrua; si ex prævisione Dei, appellatur efficax ob eventum.

Gratia efficax iterùm distribuitur in efficacem in actu primo, et efficacem in actu secundo; item sufficiens in proximè et remotè duntaxat sufficientem. Verùm de his postea fusiùs.

PARTITIO ULTIMA. — D. Aug. libro de Gratiâ et libero Arbitrio cap. 8, n. 20, gratiam partitus est in gratiam tantummodò, sive unicè, et gratiam pro gratiâ; ibidem enim ait: « Si vita nostra nihil aliud est quàm Dei gratia, sine dubio et vita æterna, quæ bonæ vitæ redditur, Dei gratia est, et ipsa enim gratis datur, quia gratis data est illa cui datur; sed illa cui datur tantummodò gratia est; hæc autem quæ illi datur, quoniam premium ejus est, gratia est pro gratiâ, tanquàm mer-

ces pro justitiâ. » Igitur gratia tantummodò sive simpliciter ea est quam Deus ex Christi meritis confert, sine ullo ex parte hominum prævio merito, etiam ex gratiâ..... Gratia verò pro gratiâ ea est quæ conceditur propter meritam antecedens, quod ex ipsâ gratiâ exurgit; talis cœlestis gloria, sive, ut loquitur S. doctor, vita æterna, quæ simul est premium sive merces et gratia, quia merces meritis redditur, gratia quia illa merita ex gratiâ emanant. Hinc D. Aug. epist. 194 ad Sixtum, alias 105, cap. 5, n. 19, dixit: *Cùm Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quàm munera sua.*

His ad rerum tractandarum notitiâ delibatis, sit

Libri primus.

DE GRATIÆ NECESSITATE.

Exponendum utrùm gratia necessaria sit in diversis hominis statibus. Idè sequentia recogita.

Status, ut hic sumitur, est certa quædam hominis sors relativè ad finem ultimum. Alius termini, proprius patriæ incolarum, alius viæ, proprius mortalium ad terminum aspirantium; alius qui existit, status scilicet Adæ, sive naturæ innocentis, et status naturæ lapsæ et reparatæ, in quo versamur; alius merè sensibilis, ut status naturæ integræ, in quo homo sine peccato et gratiâ dirigente ad finem supernaturalem cum quodam subsidio naturalis ordinis, indebitò tamen exigentiæ naturæ, immunis fuisset ab insultu appetitùs sensitivi adversùs rationem... Item status naturæ puræ, et status naturæ lapsæ, et nullo remedio à Deo reparatæ.

Qui in merè possibilium regionem evolvant, in fragili conjecturarum nido cognoscere solent. Idcirco certi et veri amore accensi brevem de necessitate gratiæ in statu tantùm naturæ innocentis, et naturæ lapsæ et reparatæ instituemus sermonem.

CAPUT PRIMUM.

De necessitate gratiæ in statu naturæ innocentis.

Tria præsertim hic sese offerunt; an Adam primitivus justitiam et dona ipsi annexa acceperit... An hæc beneficia insonitò homini essent debita... An et quâ gratiâ indiguerit insonis Adam ad benè agendum et perseverandum.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum Adam cum justitiâ originali et donis ei affixis creatus fuerit?

Inficiati sunt olim Pelagiani, et hodiè inficiantur Sociniani, etc., prætendentes hominem jam nasci qualis initio creatus fuerat, sine peccato et gratiâ.

CONCLUSIO. — Adam originali justitiâ fuit exornatus, saltem ante peccatum.

Est de fide, ut patet ex concilio Tridentino sess. 5, de peccato originali can. 1. Ibi enim definit Adam ante peccatum justitiam habuisse; sed fidem non tangit, quatenus innuit aut supponit Adam ab initio creationis justitiâ supernaturali refusuisse, nonnulli

enim theologî censent ipsum primitus fuisse efformatum cum rectitudine merè naturali. Probatur. Præcipue justitiæ originalis dotes erant, gratia sanctificans, sufficiens rerum notitia, appetitûs submissio, corporis immortalitas, etc. At his donatus fuit Adam; ergo.

Prob. minor per partes. 1^o Gratia sanctificante decoratus est; eum enim Deus *rectam* fecit, ut dicitur Ecclesiastæ cap. 7; sed hæc rectitudo fuit supernaturalis; id enim suggerere videtur Apostolus, cum Epistolâ ad Ephesios cap. 4, v. 24, eam comparat cum ipsâ justitiâ et sanctitate quæ per Christi merita acquiritur. Aliunde, D. Augustinus id adversus Pelagianos passim asserit. Saltem aureo libro de Correctione et Gratiâ cap. 6, n. 9, locum Ecclesiasticis de gratiâ sanctificante exponit. 2^o Sufficiens rerum notitiâ fuit informatus, Ecclesiastici cap. 17, v. 5 et 6. Unde D. Aug. lib. 5 Operis Imperfecti contra Julianum, cap. 4, dicit in Adam *excellentissimam fuisse sapientiam*. 3^o Appetitûs inferioris adversus rationem impetum nunquam expertus est, imò ejus corpus animæ perfectè famulabatur, ut passim tradit D. Augustinus. 4^o Corporis immortalitate gaudebat, et morborum aliarumque molestiarum omnino expertus fuit, Genesis cap. 2, v. 17, Sapientiæ cap. 2, v. 24, Rom. cap. 5, v. 12; quæ loca sic intellexit conc. Trid. sess. 5, can. 1 et 2, post antiqua concilia adversus Pelagianos et Semipelagianos habita. Ea etiam sic exposuit D. Aug. v. 9, lib. 6 de Genesi ad litteram, cap. 25, n. 56, ubi ait *Adam mortalem fuisse conditione corporis animatis, immortalem autem beneficio Conditoris*, et Deum istud beneficium ipsi contulisse *per signam vitæ, non per constitutionem naturæ*. Licet autem in libris de Genesi ad litteram *plura quæsierit, quàm inveniret*, ut ipse loquitur in Retractionibus, in libris tamen sub vitæ finem conscriptis idem repetit, v. g., lib. 4 de Civitate Dei cap. 26; quo in capite insignes et mirabiles Adæ in paradiso prærogativas luculentissimè refert et describit.

D. Augustinus censuisse videtur, Adam prius creatum fuisse *ad imaginem Dei secundum naturalia*, subinde *ad similitudinem Dei secundum supernaturalia*. Verùm, si hæc commemoratis theologis favent (possunt enim exponi de prioritate rationis, originis, ac naturæ, non de prioritate temporis), saltem hæreticis non favent.

ARTICULUS II.

An justitia originalis, et dona ipsi affixa insoniti homini debita fuerint, et idè ejus naturæ appendices sint reputanda?

Hæc quæstio, si non est eadem, saltem intimè connexa est cum quæstione de possibilitate statûs naturæ puræ. Majoris tamen claritatis causâ eas seorsim tractabimus.

§ 1. *Utrum justitia originalis, et alia dona recensita Adæ innocenti debita fuerint, et idè naturalia reputanda sint?*

QUESTIONIS SENSUS ET CARD. — Non queritur

utrum beneficia Adæ primitus collata naturalia dici possint hoc sensu quòd illa vel ab ortu habuerit, vel ejus naturam perfecterint, vel suppositâ gratiâ Dei voluntate ejus naturæ sint impressa; quis enim hæc in dubium revocet?

Non queritur etiam utrum Deus illa dona impertiverit ex convenientiâ, vel decentiâ, etiam ex attributis suis oriente; hanc enim opinionem vulgò tenebat Augustiniani, inprimis doctissimus cardinalis Norisius. *Hæc duo distinguenda sunt*, inquit, Vindiciarum cap. 5 paragrapho 2, *concupiscentiæ subjectionem datam* (esse) *primo homini ex exigentiâ rei creatæ, vel ex parâ putâ decentiâ; primum enim negatur, alterum à nobis asseritur; et hoc patet ex Augustino scribente lib. 3 contra Julianum cap. 11: « In naturâ hominis ante peccatum « pacem decebat esse, non bellum. »* Hanc autem nobilissimæ scholæ sententiam censurâ adversus Baium latâ fuisse proscriptionem asserere non minus falsum foret quàm temerarium, ut ex dicendis elucescit. Queritur ergo præcisè, an Deus illa dona concedere debuerit, aut quia id absolutè exigebant attributa sua, aut quia fluebant ex naturâ humanæ principii, vel ex necessariâ naturæ exigentiâ.

ERRONES. — Lutherus in caput 3 Genesios, cui favit Calvinus lib. 4 Instit. cap. 15, docuit, *justitiam originalem tam fuisse Adæ naturalem quàm usum visûs; et idè eâ per peccatum perditâ non mansisse integra naturalia, ut delirant Scholastici*.

Michael Baius, doctor Lovaniensis, commemoratam Lutheri doctrinam (ut suum de strictè dictâ charitate, qui solus est rector creature rationalis amor, et ipsa concupiscentiæ substantiâ, seu speciè, quæ essentialiter viliosa est, staret systema), relatum, inquam, Lutheri doctrinam expressit, vel saltem ab eâ multum non recessit propositionibus 22, 24, 25, 27, 79 et 80, inter proscriptas à Pio V, anno 1567, Gregorio XIII, anno 1579, et Urbano VIII anno 1641; reduci possunt ad vigesimam septimam, quæ sic se habet (in historiâ Baianismi P. Duchesne Duaci typis mandatâ anno 1751, quam solum citabimus): *Integritas primæ creationis non fuit indebita naturæ humanæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio*.

Jansenius Yprensis commemoratam Baii systema ut ingeniosius et solertiùs defenderet docuit justitiam originalem dici posse *supernaturalem, et naturalem, indebitam, et debitam, sub diverso respectu; supernaturalem et indebitam*, quia non erat debita personæ, sive meritis Adæ; *naturalem et debitam*, quia erat debita naturæ, sive exigentiæ naturæ Adæ. Hæc consignavit lib. 4 de Statu naturæ puræ, capitibus præsertim 17, 18, et ultimo. Unde in mente Jansenii relatæ Baii assertiones idè tantum damnatæ sunt, quia videbantur enuntiare justitiam originalem debitam fuisse *personæ Adæ*, et hoc sensu non fuisse supernaturalem. Verùm deceptus fuit, si non decipere voluit vir eruditus et sagacissimus. Baius enim per gratiam, sive supernaturale et indebitum donum, cum theologorum cloro intellexit donum non solum *debitum personæ*, sed

etiam omne debitum, omnem exigentiam naturæ excludens.

Auctor centum et unius propositionum ab universâ Ecclesiâ proscriptarum, Baii et Yprensis systematis maximè retinens, illud consignavit in suis observationibus moralibus. *Gratia Adami*, inquit propositione 34, non producebat nisi merita humana; iterum propositione 35: *Gratia Adami est sequela creationis, et erat debita naturæ sanæ et integræ.*

Conclusat inter Baii et Yprensis sectatores quotquot eorum systema optimè intelligunt.

CONCLUSIO. — Justitia originalis et ipsi annexa dona Adæ primitiis impertita verè supernaturalia fuerunt, et ideò citra necessariam saltem naturæ sanæ et integræ exigentiam.

Prob. 1^o ex Scripturâ et Patribus, Augustino præsertim ad cuius tribunal provocant Augustini. Justitia originalis, ut diximus, complectebatur gratiam sanctificantem, concupiscentiæ carentiam, corporis immortalitatem, etc. Sed hæc singula verè fuerunt supernaturalia bona naturali hominis constitutioni prorsus indebita. Enimverò, quid, quæso, gratia sanctificans Adæ et nobis in præsentî ordine concessa? Quinam mirabiles ejus effectus, sive dotis? Augustinus, *Enchiridion* cap. 93, n. 24, asserit, *sanctos in æternâ vitâ plenius cognituros esse quid boni eis (in terris) contulerit gratia*. Interea docet Scriptura eam hominem reipsâ efficere *filium Dei*, 1 Joannis cap. 3, et quodammodò *divinæ consortem naturæ*, 2 Petri cap. 1. Unde D. Augustinus, libro de *Gratiâ Christi* contra Pelagium, cap. 12, n. 13, dicit hominem per gratiam ad summam perfectionem glorificationemque perducî. Sed donum tam sublimis ordinis, tantæque efficacîe evidenter superat exigentiam et debitum creaturæ rationalis. Unde Scriptura, ipso citato Joannis loco, et Patres illud exhibent velut *maximum et pretiosum*, et velut *immensam* ex parte Dei *charitatem*. Deinde Scriptura et Patres beneficium Adæ à Deo in ortu præstitum vocant *gratiam*. Sed, inquit Aug. sermone 26 de verbis Psalmi 94 et Apostoli, aliàs de verbis Apostoli 11, cap. 13, n. 14, *non gratis datur quod ex debito redditur*; quæ ex causâ D. Thomas ante laudatus 1-2, q. 110, a. 2, in c., quem Yprensis velut Augustinum magnè ex parte contractum commendat, dicit gratiam esse *gratuitæ Dei voluntatis effectum*... Item concupiscentiæ subjectio, quâ in creatione politus est Adam, ejus naturæ debita non fuit. Etenim Aug. lib. 2 de peccat. Meritis et Remissione cap. 23, n. 37, dicit obedientiam appetitûs sensitivi rationi *primum fuisse justitiæ Adami effectum*, et lib. 4 contra Julianum cap. ultimo, n. 82, eandem obedientiam, sive subjectionem, vocat *magnam gratiam*; sed *primus effectus* gratiæ sanctificantis non minùs est supernaturalis quàm gratia sanctificans, et *magna gratia* non potest dici homini *debita* et *connaturalis*. Præterea, quis genuinam Augustini super hoc sententiam meliùs cognovit quàm Henricus Norisius, quem Yprensis defensores impensè (et meritò quidem) extollere consueverunt? At hîc loco ante adducto rationem censuræ 27 Baii

propositionis afferens explodit vanam distinctionem Yprensis, debiti nempe personæ, et debiti naturæ: Scio, inquit, Augustinum lib. 2 de peccatorum Meritis et Remissione cap. 22 (n. 56), hæc scribere de primis parentibus: *Quamvis corpus animale gestarent, nihil inobediens in illo adversum se moveri sentiebant. Facebat quippe hoc ordo justitiæ, ut quia eorum anima sumulum corpus à Domino acceperat, sicut ipsa eadem à Domino suo, ita illi corpus obediret, atque exhiberet vitæ illi congruum sine ullâ resistantiâ famulatum.* Ubi nomine justitiæ non rigorosum debitum in naturâ humanâ fundatum intellexit (Augustinus) sed ex decenteriâ solius Creatoris derivatum. Denique D. Thomas 1. p., q. 95, a. 1, in c., novatorum dogma refellit: *Manifestum est, inquit (nota illam vocem) subjectionem corporis (Adæ) ad animam... non fuisse naturalem; alioquin post peccatum mansisset, cum etiam in demonibus dona naturalia post peccatum permanerint.* Item corporis Adæ immortalitas ipsius naturæ appendix non fuit: *Adam enim (ut ante dicebat Augustinus) mortalis fuit conditione corporis animalis, immortalis beneficio Conditoris.* Idem dicendum de defectu aliorum malorum corporis Adæ; innocentem enim eis obnoxium esse posse ostendunt exempla Christi, et B. Virginis. Hinc meritò damnata est hæc Baii assertio numero 79: *Immortalitas primi hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis ejus conditio*; item ejusdem propositiones 75 et 74, quæ ferunt solum solum affligi posse; ac tandem ista 70 inter centum et unam: *Nunquam Deus affligit innocentes, et afflictiones semper servant vel ad puniendum peccatum, vel ad purificandum peccatorem.*

Probatur 2^o ex universæ Ecclesiæ judicio adversus commemoratas Baii et auctoris centum et unius propositionum assertiones. Ubi notandum est Ecclesiam damnando propositiones 34 et 35 ultimi auctoris, consequenter damnasse distinctionem debiti personæ, et debiti naturæ, quâ Yprensis eludere conatus est censuram Pii V adversus Baium. Ultimus enim ille auctor Yprensis sensum incubiè expressit.

Jansenius suum de justitiæ originali *connaturalitate* systema isto stabilire nititur principio, charitatem strictè dictam solum esse virtutem, etiam naturalem, et ideò quemlibet creaturæ rationalis amorem ab illâ charitate diversum essentialiter esse vitiosum, proindeque nullam creaturam rationalem ab omnipotente Deo sine charitatis amore condî posse; quod principium postea confutabimus. Quare hîc sufficiat quædam in antecessum emittere solutionum principia, tum ut Janseniani dogmatis latibula magis reserentur, cum ut illius fundamenta concutiantur.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Gratia strictè sumpta, quæ Jansenio dicente sola est charitas propriè dicta, aut illius inspiratio, ex parte Dei excludit debitum absolutum, non hypotheticum, cum Deus decretis et promissis stare teneatur. Hoc autem Yprensi non favet; gratiæ enim originalis debitum et connaturalitatem deducit, non ex solis Dei attributis, sed ex naturæ humanæ exigentiâ, et integritate. Unde vult

illius justitiæ privatione naturam videri sicut vitiatur corpus incomposita membrorum concinnatione.

Secundum. Creatura rationalis condi non potest sine aliquo Dei amore. Verum amor ille non est amor castus et supernaturalis; ipso enim dicente Yprensi, fundatur *in integritate et exigentiâ naturæ*; quod verò est verò supernaturale totius naturæ vires et exigentiam superat. Quamobrem Augustini testimonia quæ coarcevat Yprensis ut probet illum amorem esse *castum et supernaturalem*, ejus systemati non favent. Disserit enim S. doctor de præsentis statûs amore ex cuius *supernaturalitate* erui nequit supernaturalitas alterius statûs.

Tertium. Hoc est in presenti quæstione Yprensis principium: *Amor naturæ innocentis castus fuit et supernaturalis quia licet non excluderet debitum naturæ, tamen exclusit debitum personæ*. At principium istud aut intelligi non potest, aut secum non coheret; quomodo enim quod naturæ debetur, quod est integralis naturæ perfectio, potest efficere amorem supernaturalem? etc.

Quartum. Frequens D. Augustini effatum, *charitatis defectus vitium est naturæ*, Yprensi non favet; verum quippe est 1^o, si *charitas* idem sonat ac *rectus et honestus amor*; amor enim iste est naturale animæ bonum, cujus idem, aut saltem ad illud obtinendum mediû privato, esset naturæ vitium. Hoc sensu charitatem interdum accepisse S. doctorem infra probabimus... 2^o Si *charitas* significat *castum et supernaturalem amorem*, verum est relativè ad præsentem statum, in quo supposita gratuitâ Dei ordinatione natura illo amore accendi debet; falsum è converso relativè ad naturam innocentem fini supernaturali non destinatam. Notum autem est D. Augustinum plerumque charitatem spectasse sub primo respectu, et nunquam intendisse defectum amoris casti vitare posse naturam innocentem ad finem supernaturalem non elevatam, cum passim doceat justitiam originalem Adæ concessam insigne fuisse Creatoris beneficium.

Quintum. Famosum Augustini testimonium lib. 3 contra Julianum cap. 11, n. 23: *In naturâ hominis ante peccatum pacem decebat esse, non bellum*, quod in suæ opinionis patrocinium adducit Norisius, potest significare decentiam emanantem ex decreto Dei de manifestando in primo homine quid posset liberum arbitrium. Quidquid sit, textus ille Yprensi non favet, ut et opinio Norisii; omne enim quod decere videtur agere non tenetur Deus, et aliunde celebris iste theologus magis loquitur de decentiâ oriente ex divinis attributis; quam ex naturali hominis constitutione super quam Jansenius suum dogma fundare nititur.